

Số: 161 /KH-HĐND

Ninh Hải, ngày 01 tháng 8 năm 2018

**KẾ HOẠCH
Giám sát công tác phòng, chống tội phạm
và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017 của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2018; Kế hoạch số 24/KH-HĐND ngày 31/01/2018 của Thường trực HĐND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện năm 2018, Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch giám sát công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nắm tình hình và kết quả công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện; qua đó đánh giá những kết quả đã đạt được; những tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân và giải pháp khắc phục; đề xuất, kiến nghị các vấn đề cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống và xử lý có hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Đoàn giám sát làm việc theo kế hoạch giám sát, không làm ảnh hưởng hoạt động bình thường của đơn vị; qua giám sát, đánh giá đầy đủ, khách quan và đề xuất, kiến nghị các vấn đề cụ thể có liên quan. Thành viên Đoàn giám sát, thành phần mời tham dự với Đoàn nghiên cứu tài liệu, các quy định pháp luật có liên quan để có ý kiến đến nội dung giám sát. Đối tượng được giám sát đánh giá đầy đủ, xây dựng báo cáo đảm bảo các nội dung theo Đề cương và gửi báo cáo đúng thời gian theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Nội dung và phạm vi giám sát: Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trên địa bàn từ ngày 01/01/2017 đến 30/6/2018 (các nội dung cụ thể theo đề cương chi tiết kèm theo Kế hoạch này).

2. Đối tượng

- Giám sát trực tiếp: Công an huyện Ninh Hải
- Trước khi giám sát tại Công an huyện, Đoàn tiến hành khảo sát, làm việc trực tiếp với UBND xã Hộ Hải, Tri Hải, Nhơn Hải về nội dung giám sát trên đây.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KHẢO SÁT, GIÁM SÁT

1. Thành phần Đoàn khảo sát, giám sát

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện (Trưởng Ban làm Trưởng đoàn).
- Mời tham dự: Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Dân Tộc HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện; Lãnh đạo Công an huyện, Viện kiểm sát và Văn phòng HĐND và UBND huyện.

2. Thành phần làm việc tại các đơn vị

- Giám sát tại Công an huyện: Mời lãnh đạo UBND huyện tham dự; lãnh đạo Công an huyện và các đội nghiệp vụ có liên quan (do lãnh đạo Công an huyện mời tham dự).

- Các đơn vị được khảo sát: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBMT xã; lãnh đạo UBND, Trưởng Công an, Quân sự xã (do Chủ tịch UBND xã mời tham dự).

3. Thời gian, địa điểm: Buổi sáng bắt đầu lúc 8h00'; buổi chiều từ 14h00' tại trụ sở làm việc của các đơn vị được khảo sát, giám sát, cụ thể:

- + Ngày 20/8/2018: UBND xã Hộ Hải (sáng); UBND xã Nhơn Hải (chiều);
- + Ngày 21/8/2018: UBND xã Tri Hải (sáng), Công an huyện (chiều);

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Để đợt khảo sát, giám sát đạt chất lượng, Ban pháp chế HĐND huyện đề nghị các đơn vị được khảo sát, giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương gửi kèm và gửi (15 bộ) về Văn phòng HĐND và UBND huyện, đồng thời gửi kèm bản điện tử vào địa chỉ email: sonphung@ninhthuan.gov.vn trước ngày **15/8/2018**; chuẩn bị các điều kiện và hồ sơ, tài liệu có liên quan để làm việc.

2. Đề nghị thành viên Đoàn và thành phần mời tham dự khảo sát, giám sát sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham dự; có mặt tại UBND huyện trước thời gian làm việc (với Hộ Hải, Nhơn Hải) 30 phút để xe đưa đi. Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí phương tiện phục vụ khảo sát, giám sát; kết thúc đợt giám sát tổng hợp, báo cáo kết quả trình Thường trực và HĐND huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ ông Trương Khắc Sang - Phó Trưởng Ban Pháp chế - ĐĐ: 0918.504.337; ông Nguyễn Sơn Phụng - Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND huyện - ĐĐ: 0905.951.501./. (**Kế hoạch này thay giấy mời**).

Nơi nhận:

- TT, HĐND, UBMT huyện;
- UBND huyện;
- Thành phần đoàn giám sát, khảo sát;
- Đối tượng giám sát, khảo sát;
- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KẾ NHẤT TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Trương Khắc Sang

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội
trên địa bàn từ ngày 01/01/2017 đến 30/6/2018
(Kèm theo Kế hoạch số 11/KH-HDND ngày 01 tháng 8 năm 2018
của Ban Pháp chế HĐND huyện)

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, TỆ NẠN XÃ HỘI

I. Đặc điểm tình hình

- Khái quát đặc điểm, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nói chung, tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn nói riêng.
- Những thuận lợi và khó khăn có liên quan.

II. Kết quả thực hiện

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành
 - Vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.
 - Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (số hiệu văn bản, kế hoạch,...).
- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội
 - Kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; hình thức, nội dung tuyên truyền;
 - Kết quả công tác vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm.
 - Kết quả nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng tự phòng, tự quản, tự hòa giải.
 - Nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.
- Công tác đảm bảo an ninh, trật tự; phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội
 - Kết quả đấu tranh, phát hiện, xử lý các loại tội phạm;
 - Kết quả đấu tranh, phát hiện, xử lý các tệ nạn xã hội.
(Có bảng tổng hợp số liệu, phân tích, so sánh từng loại tội phạm và tệ nạn xã hội; trong đó đánh giá sâu thêm về tình hình thực trạng (đối tượng, địa bàn, phương thức hoạt động,...), kết quả xử lý 03 nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội về ma túy, hiếp dâm, cờ bạc)
- Công tác phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ.

5. Công tác phối hợp thực hiện các Nghị quyết liên tịch, liên ngành về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

6. Công tác phối hợp giữa các cơ quan tố tụng trong điều tra, tuy tố, xét xử và đấu tranh phòng chống tội phạm.

7. Công tác xây dựng lực lượng Công an cơ sở, các mô hình tự quản về an ninh trật tự.

8. Công tác theo dõi, lập hồ sơ đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng.

9. Công tác phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng: án treo, tù tha về, giáo dục cảm hóa những người làm lỗi tái hòa nhập cộng đồng.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

2. Khuyết điểm, hạn chế

3. Nguyên nhân ưu, khuyết điểm (khách quan, chủ quan)

4. Bài học kinh nghiệm.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐEN

1. Dự báo tình hình trong thời gian đến.

2. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (*nhấn mạnh thêm giải pháp phòng chống, xử lý 03 nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội về ma túy, hiếp dâm, cờ bạc*)

3. Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

Lưu ý: Đề nghị Công an huyện và UBND các xã xây dựng Báo cáo cần đánh giá cụ thể, không chung chung; số liệu rõ ràng để minh chứng, có so sánh cùng kỳ, tỷ lệ %. Riêng các xã đánh giá sâu thêm công tác phối hợp với Công an huyện và vận dụng các nội dung của đề cương để xây dựng báo cáo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương mình).